7

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

22.02.2011

                      №  524-25/5
Отчет о ходе выполнения ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы», утвержденной постановлением главы администрации города Пензы  от 24.09.2008 № 1607, за 2010 год.
Заслушав и обсудив отчет о ходе выполнения ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы», утвержденной постановлением главы администрации города Пензы от 24.09.2008 №1607, за 2010 год, руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:
1. Отчет о ходе выполнения ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование  педиатрической  помощи  детям  города  Пензы  на  2009-2011 годы», утвержденной постановлением главы администрации города Пензы от 24.09.2008 №1607, за 2010 год  принять к сведению.
        2. Администрации города Пензы (Р.Б. Чернов) в срок до 1 июня 2011 года рассмотреть вопрос о необходимости строительства детской поликлиники в центре города.

3. Управлению здравоохранения города Пензы (Д.В. Коцарь):

1) продолжить работу по дальнейшему развитию педиатрической службы, в целях совершенствования оказания медицинской помощи детям, проживающим в городе Пензе;

2) обеспечить реализацию программных мероприятий ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы» в целях оснащения МУЗ «Городская детская поликлиника» современным медицинским оборудованием в соответствии с предусмотренными в программе на эти цели денежными средствами;

 3) отчет о выполнении ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы» представить в Пензенскую городскую Думу до 20 марта 2012 года.

         4. Решение Пензенской городской Думы от 23.04.2010 №303-17/5 «О ходе выполнения ведомственной целевой Программы (Программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы» снять с контроля.
         5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию города Пензы и постоянную комиссию городской Думы по образованию, здравоохранению, науке, культуре и социальным вопросам (Б.Б.Дрякин).

Глава города

И.А. Белозерцев

Отчет

о ходе выполнения ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы», утвержденной постановлением главы администрации города Пензы от 24.09.2008 №1607, за 2010 год

В соответствии с п. 3.3. решения Пензенской городской Думы от 30.05.2008 №992-46/4 «Отчет о работе Управления здравоохранения города Пензы по организации медицинского обслуживания детей дошкольного и школьного возраста» Управлением здравоохранения города Пензы разработана ведомственная целевая программа (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы», утвержденная постановлением главы администрации города Пензы от 24.09.2008 №1607. Основными целями Программы являются совершенствование качества и доступности первичной медико-санитарной помощи детям города Пензы, улучшение диагностики на ранних стадиях развития заболеваний, снижение заболеваемости детей первого года жизни, снижение заболеваемости детей раннего, дошкольного и школьного возраста. Для реализации поставленных в Программе целей в 2009-2010 годах проводилась работа по оснащению городских детских поликлиник современным медицинским оборудованием. Реализация мероприятий Программы предусматривает поэтапное оснащение МУЗ «Городская детская поликлиника» современным медицинским оборудованием:

I – этап (2009 год) – оснащение детской поликлиники №7 (ул. Пушанина, 20а) рентгенодиагностическим оборудованием.

II – этап (2010 год) – оснащение детской поликлиники №6 (1пр.Рахманинова,12) передвижной флюорографической установкой.

III- этап (2011 год) – обеспечение детей лекарственным препаратом для лечения инвазий.

Всего на реализацию мероприятий Программы предусмотрен объем финансирования в сумме 12393,2 тыс. руб., в том числе: в 2009 году – 5070,0 тыс. руб., в 2010 – 3661,6 тыс. руб., в 2011 – 3661,6 тыс. руб.

Исполнителем Программы является муниципальное учреждение здравоохранения «Городская детская поликлиника», в котором амбулаторно-поликлиническую помощь детям города Пензы оказывают 226 врачей, из них: 2 имеют почетное звание «Заслуженный врач Российской Федерации», 56 врачей (24,7%) имеют высшую квалификационную категорию, 99 врачей (43,8%) – первую, 10 врачей (4,4%) имеют вторую квалификационную категорию, не имеют квалификационную категорию 61 врач (27%). Сертификаты специалистов имеют 225 врачей (99,5%).

В поликлинике работают 404 специалиста со средним медицинским образованием, из них: 135 (33,4%) имеют высшую квалификационную категорию, 118 (29,2%) имеют первую квалификационную категорию, 22 медсестры (5,4%) имеют вторую квалификационную категорию, 129 медсестер (31,9%) не имеют квалификационную категорию. Имеют сертификаты 282 медицинские сестры (94,5%).

Укомплектованность врачами педиатрами участковыми составляет - 98%, медицинскими сестрами врачей педиатров участковых - 99%.

В состав МУЗ «Городская детская поликлиника» входят 8 детских поликлиник с филиалами:

· детская поликлиника № 1 (ул. Гоголя,43):

1 филиал (ул. Володарского, 56);

· детская поликлиника № 2 (ул. Циолковского, 4, ул. Циолковского, 6):

3 филиала (ул. Кулибина, 11, ул. Депутатская, 4, ул. Каракозова, 75);

· детская поликлиника № 3 (ул. Проспект Победы, 29А);

· детская поликлиника № 4 (ул. Фабричная, 9А),

3 филиала (ул. Спартаковская, 18, ул. Антонова, 12, ул. Ушакова, 2);

· детская поликлиника №5 (ул. Светлая, 1);

· детская поликлиника №6 (ул. 1 пр. Рахманинова, 12);

· детская поликлиника №7 (ул. Пушанина, 20А);

· детская поликлиника №8 (ул. Мира, 70),

1 филиал (ул. Кижеватова, 6).

На базе общеобразовательных учреждений города Пензы организованы отделения профилактики и реабилитации (реабилитационные центры):

МОУ «Гимназия «САН» г. Пензы», г. Пенза, ул. Рахманинова, 23;

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №71 г. Пензы», г. Пенза, ул. Можайского, 1;

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №45 г. Пензы», г. Пенза, ул. Ушакова, 15;

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №62 г. Пензы», г. Пенза, ул. Пермская, 1;

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №65 г. Пензы», г. Пенза, ул. Воронова, 20;

МОУ «Лицей современных технологий управления №2 г. Пензы», г. Пенза, ул. Бакунина, 115;

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №26 города Пензы», г. Пенза, ул. Луговая, 1а;

МОУ «Основная общеобразовательная школа №38 г. Пензы», г. Пенза, ул. Юбилейная, 13;

МОУ «Гимназия №74 г. Пензы», г. Пенза, ул. Ладожская, 131.

Плановая мощность МУЗ «Городская детская поликлиника» составляет 1061 посещение в смену, фактически в 2010 году выполнено 3131 (в 2009 году – 2759) посещений в смену.

В городе проживают 73799 детей в возрасте от 0 до 18 лет.

В 2010 году в городе по предварительным данным родилось 5666 детей, что на 131 ребенка больше чем в 2009 году. Показатель рождаемости увеличился с 9,6 промилле в 2009 году до 11,2 промилле в 2010 году (в 2009г. по области 10,3 промилле, по РФ - 12,1 промилле). Все новорожденные дети обследованы на врожденную патологию. По предварительным данным показатель младенческой смертности по городу составил в 2010 году 8,0 промилле.

Заболеваемость детей в 2010 году сохранилась на уровне 2009 года, и составила 201119,2 случая на 100 тыс. детей, заболеваемость детей первого года жизни в 2010 году - 2441,7 (на 1 тыс.). В структуре детской заболеваемости преобладают болезни органов дыхания (55,4%), на 2 месте – болезни костно-мышечной системы (5,3%), на 3-м - травмы и отравления (4,9%), 4-ое место занимают болезни органов пищеварения (4,7%), на 5 месте – инфекционные заболевания (4,3%).

В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи детям, проживающим в центральной части города, 1 марта 2009 года открыта детская поликлиника по ул. Володарского, 56, в которой размещен филиал детской поликлиники №1 МУЗ «Городская детская поликлиника», где организована работа 5-ти педиатрических участков, клинико-диагностической лаборатории, физиотерапевтического кабинета, кабинета электрокардиографии, процедурного и прививочного кабинета, проводится прием детей врачами-специалистами. С 1 августа 2009 года здесь открыт дневной стационар на 20 коек педиатрического профиля. С 1 февраля 2010 года открыты 15 коек дневного стационара в детской поликлинике №3 по проспекту Победы, 29. В 2010 году на койках дневного стационара получили медицинскую помощь 1094 ребенка, в т.ч.: с заболеваниями нервной системы - 687 детей; с заболеваниями органов дыхания - 53 ребенка; заболеваниями ЛОР-органов - 115 детей; с заболеваниями органов пищеварения- 178 детей; с заболеванием мочевыделительной системы – 7 детей; с заболеваниями органов кровообращения-12 детей; с аллергическими заболеваниями -36 детей. Все дети

пролеченные в дневном стационаре выписаны с улучшением (эффективность лечения 100%).

Ежегодно в городском детском санатории «Солнышко» проходят реабилитацию 1110 детей, в т.ч. с заболеваниями нервной системы – 350 детей, верхних дыхательных путей – 620 детей, с логоневрозами – 140 детей.

В отделениях профилактики и реабилитации, расположенных на базе общеобразовательных учреждений города, получили медицинскую помощь 18748 детей, в т.ч. прошли курс медицинского массажа – 3377 детей, получили физиотерапевтические процедуры – 7122 ребенка, занимались лечебной физкультурой – 6249 детей.

В 2010 году оказана высокотехнологичная медицинская помощь 407 детям, из них по направлениям:

- сердечно-сосудистая хирургия – 229 детей, в т.ч. в ФГУ «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии Росздрава (г. Пенза)» - 215 детей;

- неврология - 56 детей;

- офтальмология - 20 детей;

- травматология и ортопедия - 10 детей;

- эндокринология - 14 детей;

- гастроэнтерология - 13 детей;

- нефрология - 7 детей;

- онкология - 9 детей;

- прочие направления - 49 детей (аллергология, пульмонология, ревматология, гематология, абдоминальная хирургия, урология, челюстно-лицевая хирургия, сурдология, нейрохирургия).

В октябре 2009 года приобретена система для рентгенографии (рентгеновский аппарат) Buky Diagnost, Германия и проявочная машина Agfa CP 1000 (Бельгия) на общую сумму 5070 тыс. руб. Медицинское оборудование установлено в детской поликлинике №7 МУЗ «Городская детская поликлиника» по адресу: ул. Пушанина, 20«А». В 2010 году получена лицензия на работу с ионизирующими источниками излучения и начато проведение рентгенологических исследований детям, проживающим в Первомайском и Ленинском районах города. Установка рентгеновского аппарата в детской поликлинике №7 МУЗ «Городская детская поликлиника» позволила повысить доступность в проведении диагностических обследований, а также снизить время ожидания обследования органов дыхания после проведения массовой туберкулинодиагностики. Всего было обследовано 3762 ребенка.

В 2010 году в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы (программа развития ведомства) «Совершенствование педиатрической помощи детям города Пензы на 2009-2011 годы»  приобретена передвижная флюорографическая установка, которая начала работать с 1 сентября  2010  года.  В целях  обеспечения  доступности  в  проведении

 флюорографического обследования детей передвижная установка была направлена в детские поликлиники №1, №3, №6, №7, а также в муниципальные образовательные учреждения №1 ,№4, №29, №44, Пензенский промышленно - технологический колледж (ул. Маркина, 2). Всего обследовано 2254 подростка.

Реализация программных мероприятий позволила оснастить детские поликлиники и их филиалы медицинским оборудованием и повысить качество медицинской помощи детям всех возрастных групп за счет внедрения в практическую деятельность врачей – педиатров МУЗ «Городская детская поликлиника» современных стандартов диагностики заболеваний.

Начальник Управления

здравоохранения города Пензы

Д.В. Коцарь